
 
 

COMUNE DI NAPOLI 
Area Tutela del Territorio 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
E1061/2023/01 

 

 

Oggetto: lavori di “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – 

Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni” - C.U.P.B61B11001440006; C.I.G.5902801979 
Approvazione di nuovi elaborati progettuali per variazioni tecniche in corso d’opera. 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
 

Comune di Napoli
Data: 01/02/2023, DETDI/2023/0000031



Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 

Premesso che: 
• con Delibera n.613 del 13 agosto 2014, la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo 

dell’intervento “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – 

Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”, per un importo complessivo, comprensivo degli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e somme a disposizione di € 21.721.967,01; 

• con determinazione del Direttore Centrale Infrastrutture, LL.PP. e Mobilità n.40 del 28 agosto 2014, 

registrata all’indice generale il 16 settembre 2014 al n. 1247, è stata indetta la gara per l’affidamento 

della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi; 

• con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.24 del 14 giugno 2018, 

registrata all’indice generale in data 21 giugno 2018 al n.925 si procedeva, a seguito di scorrimento 

graduatoria, ad aggiudicare la gara per l’affidamento in parola alla II classificata, al Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese composto dal Consorzio Integra Società Cooperativa (società affidataria 

capogruppo) e Credendino Costruzioni S.p.a. (mandante), per l’importo di € 11.800.694,05 per lavori, 

corrispondente a un ribasso del 17,9432% ed € 133.981,79 per la progettazione con un ribasso del 

17,9432% oltre IVA e oneri previdenziali; 

• con la stessa Determina n. 24/2018, è stato rimodulato il Q.E. dell’intervento, in base ai ribassi offerti 

sull’importo dei lavori e sull’importo della progettazione, per l’importo complessivo di € 18.852.445,35 

di cui € 12.405.064,38 per progettazione e lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza) ed € 

6.447.380,97 per somme a disposizione come da quadro economico approvato con il medesimo atto; 

• il 22 maggio 2019, Rep. n.86305, è stato sottoscritto con il RTI Consorzio Integra società cooperativa – 

Credendino Costruzioni il contratto per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, sulla base del 

progetto definitivo, dell’intervento di "Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San 

Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario Son Giovanni"; 

• per l’esecuzione dei lavori, tra la società ICI Coop -impresa esecutrice designata dalla capogruppo 

Consorzio Integra (impresa mandataria) dell’ATI aggiudicataria - e la Credendino Costruzioni (impresa 

mandante) è stata costituita la S.c. a r.l. denominata “San Giovanni”, giusta la presa d’atto di cui alla 

Determinazione Dirigenziale del Servizio Ciclo Integrato delle Acque n.6 del 13 maggio 2020; 

• con Delibera di G.C. n. 475 del 28 dicembre 2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la 

“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione 

sistema fognario San Giovanni”; 

• con verbale del 10 febbraio 2021 si è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori previsti in 

appalto all’ATI aggiudicataria Consorzio Integra / Credendino Costruzioni e con successivo verbale del 20 

aprile 2022 si è proceduto ad un’ulteriore consegna parziale dei lavori nel tratto successivo di corso San 

Giovanni a Teduccio, fino al largo Tartarone. 
 

Considerato che: 
• i lavori oggetto delle due consegne sono, fra l’altro, connessi alla realizzazione su corso San Giovanni a 

Teduccio di nuovi manufatti fognari, sia fecali, sia pluviali, previsti nel progetto esecutivo approvato in 

sostituzione di quelli esistenti che verranno perciò dismessi in esito alla nuova esecuzione; 

• la riqualificazione stradale prevista nel progetto prevede, inoltre, la realizzazione di una pavimentazione 

in asfalto in sostituzione degli esistenti cubetti fatta eccezione, tra l’altro, per il primo tratto di c.a. 100 

metri, nel quale è prevista da progetto la posa di cubetti di porfido; 

• l’impresa esecutrice, avendone verificata la fattibilità, ha sottoposto alla Direzione Lavori la possibilità di 

una diversa esecuzione dell’impianto fognario che è stata oggetto in un’approfondita interlocuzione, 

giuste le proposte acquisite agli atti, in ultimo, con PG/67475 del 25 gennaio 2023 e PG/80784 del 30 

gennaio 2023; 

• nell’ambito della predetta interlocuzione la stessa impresa ha anche garantito che la diversa esecuzione, 

rispetto alle previsioni progettuali, non comporterà per la S.A. variazioni di costi, come rappresentato 

nella propria nota PG/61259 del 23 gennaio 2023; 

• con nota Prot. Int. n.1 del 30 gennaio 2023, il Direttore dei Lavori ha inoltrato una specifica relazione in 

merito alla possibilità, intervenuta in esecuzione, di operare per ragioni realizzative nonché 

Comune di Napoli
Data: 01/02/2023, DETDI/2023/0000031



sopravvenute valutazioni dell’Amministrazione, la variazione di alcuni elaborati del progetto approvato 

per procedere con l’esecuzione dei lavori ricompresi nella prima consegna parziale del 10 febbraio 2021 

e nella seconda consegna parziale del 20 aprile 2022; 

• le predette variazioni sono afferenti a scostamenti tecnico-esecutivi dal progetto approvato e che le 

stesse non comportano modifiche sostanziali all’impostazione e alle finalità dell’intervento; 

• dette variazioni, inoltre, non comportano complessivamente alcuna variazione, né in aumento né in 

diminuzione, dell’importo già contrattualizzato per la realizzazione dell’opera, atteso che la loro 

approvazione è sottesa dal pareggio dell’importo a ragione di contratto sottoscritto 

dall’Amministrazione. 

 

Ritenuto di: 
•••• prendere atto di quanto proposto dall’impresa esecutrice circa la fattibilità di una diversa esecuzione 

dell’impianto fognario senza variazioni di costi dell’intervento, come comunicato nella citata nota 

PG/61259 del 23 gennaio 2023; 

•••• recepire quanto relazionato dal Direttore dei Lavori con nota Prot. Int. n.1 del 30 gennaio 2023, in merito 

alla possibilità di accogliere la proposta dell’impresa esecutrice ed operare una revisione di alcuni degli 

elaborati del progetto esecutivo approvato relativamente all’esecuzione dei lavori ricompresi nella prima 

consegna parziale del 10 febbraio 2021 e nella seconda consegna parziale del 20 aprile 2022; 

•••• procedere all’approvazione dei seguenti elaborati del progetto esecutivo, variati nel corso dei lavori di 

“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione 

sistema fognario San Giovanni”: 
- Computo Metrico Estimativo rimodulato in corpi d’opera, trasmesso dall’impresa il 12 dicembre 2022 a 

mezzo pec, in atti con PG/902141 del 13 dicembre 2022; 

- grafici del progetto esecutivo variati in corso d’opera: P.S.MF.02, P.F.IF.01, P.F.IF.02, P.F.IF.11, P.F.IF.12, 

P.F.IF.20, P.F.IF.28; 

- Computo Metrico Estimativo e Quadro di Raffronto di esecuzione derivanti dalla variazione degli 

elaborati di cui al punto precedente. 

 

Visto: 
• il D.lgs. n.267/2000, come modificato dal d.lgs. n.118/2011 e successivo d.lgs. n.126/2014; 

• il D.lgs. n.163/2006, Codice dei contratti pubblici cui soggiace l’appalto de quo; 

• il DPR 207/2010, nella parte non abrogata. 
 

Attestato: 
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 

267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28 febbraio 2013; 

• che l’istruttoria tecnica necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

funzionario ingegnere Luigi VALLE; 

• che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e ss. mm. e ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse né dal R.U.P. né dalla Dirigenza che adotta il presente atto. 

DETERMINA 

• approvare i seguenti elaborati del progetto esecutivo approvato che, in allegato alla presente ne formano 

parte integrale e sostanziale, variati nel corso dei lavori di “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse 

costiero: corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”: 

− Computo Metrico Estimativo rimodulato in corpi d’opera e Quadro di Raffronto, trasmesso dall’impresa 

il 12 dicembre 2022; 

− grafici del progetto esecutivo revisionati in corso d’opera: P.S.MF.02, P.F.IF.01, P.F.IF.02, P.F.IF.11, 

P.F.IF.12, P.F.IF.20, P.F.IF.28; 

Comune di Napoli
Data: 01/02/2023, DETDI/2023/0000031



− nuovo Computo Metrico Estimativo e Quadro di Raffronto derivanti dalla variazione degli elaborati di 

cui al punto precedente; 

• prendere atto che le variazioni dei predetti elaborati sono complessivamente afferenti a scostamenti 

tecnico-esecutivi dal progetto esecutivo approvato e che le stesse non comportano modifiche sostanziali 

all’impostazione e alle finalità dell’intervento; 

• autorizzare il Direttore dei Lavori alla definitiva ammissione in contabilità di quanto approvato in variante 

al progetto esecutivo approvato. 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
 

Allegati: 
1. Relazione del Direttore dei Lavori Prot. Int. n. 1 del 30 gennaio 2023; 
2. Computo Metrico Estimativo rimodulato in corpi d’opera, trasmesso dall’impresa il 12 dicembre 2022; 

3. Nuovo grafico P.S.MF.02; 

4. Nuovo grafico P.F.IF.01; 

5. Nuovo grafico P.F.IF.02; 

6. Nuovo grafico P.F.IF.11; 

7. Nuovo grafico P.F.IF.12; 

8. Nuovo grafico P.F.IF.20; 

9. Nuovo grafico P.F.IF.28; 

10. Nuovo Computo Metrico Estimativo; 

11. Quadro di Raffronto. 

Sottoscritta digitalmente da  
Il Dirigente 

Arch. Salvatore IERVOLINO 
 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n.82 e 

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 

del D.Lgs.82/2005. 
 

 

Comune di Napoli
Data: 01/02/2023, DETDI/2023/0000031


		2023-01-31T15:32:41+0000
	SALVATORE IERVOLINO




